Titulus S. Petri Caſſellenſis Eccleſiæ:

Brunonis vermes carnem paſcuntur inermes,
Pròh dolor immenſi vas ſenſus & bonitatis.
Non tamen eſt indè, quòd deſleo: nam mihi conſtat
Illum ſanctorum conciuem: ſed quia cœtus
Ipſius mœret, priuatus patre benigno.
Rectæ Bruno viæ dux, & fons Philoſophiæ
Non aliter docuit, viuere quàm ſtudiit.

S. Mariæ Potileuienſis cœnobij:

Exijt è mundo vir, mundi ſpretor, ad illum,
Qui mundum fecit, quem ſine fine videt.
Et licèt hic, tanquàm tenebroſus, Bruno vocetur,
Eſt tamen & fama lucidus, & meritis.
Luce Dei fruitur, quia lucem reſpuit iſtam,
Et pro deſerto calica regna colit.
Vos igitur fratres pro læto nè doleatis:
Eſſe ſuos lætos lætus & ipſe cupit.

S. Mariæ Formoſellenſis:

Felix hic Bruno, cui conſonat ore ſub vno
Laus modulata pijs, comptaquè tot ſtudijs.

S. Petri Piſtœuienſis:

Sed qualis fuerit, ſi fortè rudis mihi quærit,
Soluat & euoluat chartam, rurfusquè reuoluat.

Hæc tantorum virorum, tot inſignium collegiorum & perſonarum præclara Cap. 31.
teſtimonia abundè, n̄ fallor, ſufficiunt ad oſtendendam beatiffimi patris Bruno-
nis excellentem doctrinam, morum honeſtatem, & vitæ ſanctimoniam, etiamſi
nulla eius miracula extarent. Atquè verò multis etiam miraculis claruiſc legitur, ſed
ea tamen, quòd ſine dolore commemorare non poſſum, non ea diligentia, qua par-
erat, annotata ſunt: aut ſi annotata ſunt, alterius inſtituti monachis, eius monaſte-
rium occupantibus, primò quidem negligentius cuſtodita, deindè verò etiam per-
dita ſunt. Sepultus eſt vir præſtantiffimus in monaſterio ſuo S. Stephani poſt ſummū
altare. Ad eius ſepulcrum fons viuus prorumpit, qui Chriſti virtute & eius meritis Fons ad eius
tumulum
emanans,
curat mul-
tos.
multiuaria adfert permultis remedia ſanitatis. Illuminantur illic cæci, ſurdi audiunt,
manci & muti redintegrantur, leproſi mundantur, dæmoniacy ocyus repurgantur.
Sed his omnibus miraculis illud admirabilius eſt, quòd, ſicut toties repetunt iam al-
lata teſtimonia, gloriam & honorem omnem reſpuere, & in tanta vitæ aſteritate,
integritate & perfectione perfeuerare potuit.

Non debet autem cuiquam ſcrupum mouere, ſi fons ille iam non cernatur ad be- Cap. 32.
ati viri ſepulcrum. Fontes enim miraculoſè ebullientes, nō ſemper perpetui ſunt: &
interdum propter hominum demerita, cuiſmodi Dei beneficia ſubtrahuntur. Fiunt Cur nonnun-
quàm ceſ-
ſent, nec fi-
ant mira-
cula.
enim miracula diuinitus, vt commendentur & declarètur merita ſanctorū: quæ vbi
ſatis innotuiſſe videntur, ceſſant nonnunquam miracula. Nec valdè mirandum eſt, ſi
fons ille ablatus eſt, exulante ab eius monaſterio ſanctiſſima illa viuendi ratione, quæ
illic vir ſanctiſſimus inſtituerat. Cùm enim obdormiſſet in Domino, in Carthuſianæ
vitæ inſtituto perfeuerauit illud monaſterium ſub quinque Prioribus, qui ei ſucceſ-
ſerunt, vſque ad tempora venerabilis Guigonis Prioris Carthuſiæ. Indè in Gallia
creſcente Ordine Carthuſienſi, ſolum illud Calabria monaſteriū à beati patris Bru-
nonis feruore & ſanctitate tepeſcendo degenerauit. Et petebant quidem eius ha- Carthuſia
Calabriæ
amplecti-
tur inſtitu-
tum Cister-
ciènſe.
bitatores à Carthuſia viſitatores & reformatores, ſed nimia locorum intercapedo
non facilè id obtinebat. Itaque ad Ciftertiènſe inſtitutum illi ſe tranſtulère, quod
tum recèns ortum, & incomparabilis viri beati Bernardi Abbatis Clarauallenſis in-

Flatum, pro
ſpiritu &
anima.

S. Bruno vt
docuit, viuere
ſtudiit.

Alludit ad
nomē Bru-
nonis, quod
fulcū ſignificat.

Carthusia
Calabriae
amplecti-
tur institu-
tum Cister-
tense.
Cap. 33.

signi sanctitate, multoque labore mirifice propagatum, in magno furore durabat. Ad illud autem tempus in Carthusiana religionis professione permanserat illud monasterium annos sexaginta. Sed Cisterciensi quoque religione successu temporis ibi tepescere, tandem monasterium sancti Brunonis factum est commendatium usque ad haec sanctissimi Pontificis Leonis decimi tempora.

Leo X. qd
statuerit de
S. Brunone.

Is Pontifex, cum multorum relatione de eximia beati Brunonis sanctitate crebro audisset, omnia miraculorum inquisitione, indignum arbitratus est eum, quem praepotens Deus in hac vita tot auxisset donis & charismatibus, & nunc caelesti afficeret beatitudine, in terris non eximia laude & praedicatione efferi, nec debita pia deuotionis officia persolui apud thronum diuinae gloriae quiescenti, cui dedisset Dominus cor ad praecipuum & legem vitae & disciplinae. Itaque non modo autoritate Apostolica clementer annuit, sed etiam voluit, ut in singulis monasteriis totius Ordinis Carthusiensis, & earum ecclesiis siue sacellis, festum sanctissimi Brunonis Confessoris annis singulis die sexto Octobris, quo decessit a vita, solenniter colatur, & congrua debitaque deuotione celebretur: ipsius etiam corpus atque memoria, dignam in Domino laudem habeat ac venerationem: conueniens etiam officium in honore ipsius agatur & decantetur, nec non quotidie in diuino officio de eo commemoratio fiat. Domum praeterea sancti Stephani, quam beatus Bruno in Calabria condiderat, & in qua sacrum eius corpus quiescit, idem Pontifex ad Cisterciensibus ad Carthusianos reuocauit, Anno salutis millesimo quingentesimo decimo quarto, ut deinceps illic Carthusiano more & instituto viuatur.

Cap. 34.

Abbatess S.
Stephani q
studiosè ser-
uauerint reli-
quias S. Bru-
nonis.

Cum autem haec res ageretur, Prior Carthusia Neapolitanae, cui eius vrgenda & promouenda negotium datum erat, exhibuit reuerendo patri domino Francisco, magnae Carthusiae Priori, partem mandibulae cum duobus dentibus sancti Brunonis, atque Abbates sancti Stephani, ubi, ut dictum est, sacrum corpus beati Brunonis quiescit, tanta cura illius sacras reliquias semper asseruasse, veriti ne Carthusiani eas repeterent, ut ossibus in diuersa occulta loca repositis, siquidemque locis crebro mutatis, nemo praeter Abbatem & alium virum fide dignum, quicquam de illis comperti haberet. Porro anno Christi millesimo quingentesimo decimo quarto sacra illa ossa translata sunt, & ei translationi interfuit dominus Matthaeus Prior Bononiensis Carthusiae. Is sacrum illius caput, ne cum ossibus altari imponeretur, manibus tenebat, turbisque amantissimi patroni sanctis reliquijs se priuatum iri reformidantibus, ita satisfecit: Oportet, inquit, sacrum caput ab ossibus segregatum, auro, argento & lapidibus preciosis ornari. His verbis vulgo suspicionem omnem adimens, summi Pontificis speciali permissu partem quandam de capite detraxit, aliisque inde communicauit, praesertim venerabili patri Gregorio Priori Friburgensi, qui per domos prouinciae Rhenanae, cuius erat Visitator, particulas distribuit anno 1515. Et quia sanctus Bruno patriam habuit Coloniam Agrippinam, idem dominus Matthaeus eius capitis parua portionem donauit domino Petro Leidensi, Carthusiae Colonienensis Priori, cui munus illud fuit longe gratissimum, quique domum reuersus, anno 1516. donum preciosissimum in ecclesia Carthusiae Colonienensis die 3 Augusti reuerenter deposuit.

Cap. 35.

Sacellum est
altari & ti-
tulo S. Bru-
nonis.

Insigne mi-
raculum.

Ipsam vero beatissimi Brunonis sacrum corpus transtulit Iohannes Abbas sancti Rufi, anno, ut dictum, 1514. imposuitque ecclesiae sancti Stephani summae arae, ex candido marmore extructae. Ab hoc monasterio ad passus mille quingentes abest specus valde religiosus, inter montes angusto loco sita, nemoribus cincta, quae illius vallis extrema claudunt, prorsusque deuia & hominibus inaccessa sunt. Supra hanc specum conditum est haud grande sacellum cum altari, ubi titulus habetur sancti Brunonis Colonienensis magistri, cremi sanctae Mariae de Turri Ordinis Carthusiensis institutoris primi, cuius etiam imago illic picta cernitur. In hac specu ille vir Dei ab eo tempore, quo primum illuc venit, usque ad obitum incredibili spiritus feruore permansit. Porro in quo post excessus contemplationum defessa membra nuda humo allidebat, nunquam herbam gignit ad mensuram corporis eius, cum tamen circumquaque herbescat. Hoc tam illustre miraculum omnes loci eius accolae constantissime asseuerant. Est praeterea illic ad lapidis iactum, ecclesia beatissimae Mariae, a Comite Rogerio constructa pro seruo Dei magistro Brunone, & magistro Launino Nortmanno, eius socio. Ad haec loca populorum caternae, senes & pueri, viri ac foeminae, nobiles & plebeij, principes & magnates, ob sanctissimi Brunonis venerationem & piam erga illum animi deuotionem,

tionem, atque etiam ob impetranda eius beneficia, perindè acsi degat in humanis, eum animis contemplantes, certatim confluunt, reuerenter accedunt, venerantur & orant. Præcipuè verò specum illam, in qua ferè solus semper Deo seruiebat, tanta reuerentia, fide & affectu frequentant, vt complures non nisi nudis pedibus à iam dicto monasterio eò accedere conspiciantur. Alij genibus reptando, sacram illam specum, terram & saxa ex animi pietate lingunt, & lachrymabundi circumeunt: atque de ipsa specu quippiam abradunt, pro magnis reliquijs habituri, sicque alacres ad sua abscedunt. Nec quisquam sanè verbis explicare queat, quanta animi deuotione & studio virum sanctissimum prosequantur Calabriæ Episcopi, Abbates, Prælati, religiosi, itemque Principes, comites, barones, & plebs vniuersa.

S. Bruno apud Calabros in magna habetur veneratione.

Deniquè non longè à supradicto monasterio nemus amplissimum est, quod Folo vocant, à viro Dei non nisi instaurando monasterio deputatum. Quòd si quis temerarius contra hanc eius voluntatem venire ausus sit, quemadmodum fama apud omnes Calabros longo vsu firmata testatur, diuinam vltionem non euadit, faciente & hoc & permulta alia, ad declarandam fidelissimi serui sui sanctitatem, præpotente Deo, cui est honor & gloria in secula seculorum, Amen.

CANONIZATIO, VT VOCANT, S. BRVNONIS,
Carmine conscripta.

Papa Leo, gestis & maiestate verendus,
Cardineis patribus celebri circumdatus actu,
Certior est factus, quàm sanctè vixerit olim
Bruno, quod obsequium, dum vixit, præstitit Vrbi:
Quodque per hunc cultu diuino Ecclesia creuit:
Huius & audièrat certò miracula quædam.
Propterea votis Patrum concordibus illum
Rertulit in diuos: festum concessit eidem
Octobris sexta celebrari luce quotannis:
(Illo nempe die moriens ascendit olympum)
Erigere huic statuas, ac ædificare sacella
Permittens: super his consecra Diplomata confert.
Ordinis hæc nostri mater Carthusia seruat,
Inter Romani multa instrumenta Senatûs.

Cap. 36.
Leo X.

Supplex Carthusianorum ad sanctum Brunonem Precatio.

Adspecte nos oculis BRVNO patriarcha benignis,
Noctè dieque tibi feruentia vota ferentes.
In Paradisiacas tua per vestigia sedes
Tendimus: in virtutis iter nos dirige, secl
Quos ex innumeris reuocasti Bruno periclis.
Propositi ardorem fac nos seruare prioris,
Et circumfusæ semper memor esto coronæ,
Donèc ad æthereos tecum peruenerit axes.

Instrumenta, dicit Privilegia Ordinis Carthusiani.

MARTYRIVM SANCTORVM ET GLORIOSORVM CHRISTI MARTYRVM SERGII ET
Bacchi, Authore Simeone Metaphraste.

VM Maximianus tyrannus imperaret, & vniuersus ferè 7. Octobris.
orbis terræ iacèret in profundis tenebris ignorantia, lapidesque & ligna cogèrentur homines adorare tanquam
deos, & maxime execranda (pròh dolor) gustare sacrificia.
Sergius & Bacchus, ambo Romani genere, in Christum
confessione & fide, non secus ac lucidæ stellæ, tunc refulgebant in regia. Non erant autem plebeij, nec obscuri:
sed Sergius quidem erat primicerius scholæ Centiliorum,
secundicerius autem huius, Bacchus: qui multum quidem
poterant apud Imperatorem Maximianum, maiorem autem
sibi parauerant fidutiam apud Regem & Deum im-

Cap. 1.

Patria SS. Sergij & Bacchi.